Российская Федерация, 125167,

г. Москва, Нарышкинская аллея,

дом 5, строение 2

 +7(495) 612 20 53, +7(495) 748 05 10

www.patients.ru,     pat@patients.ru

Исх. № ВСП-01/081

от 28 мая 2020 г.

Министру здравоохранения

Российской Федерации

М.А. Мурашко

Уважаемый Михаил Альбертович!

Всероссийский союз пациентов обращается к Вам с просьбой разъяснить порядок

формирования заявок регионов на обеспечение в 2021 году льготными лекарственными

средствами для высокозатратных нозологий.

К нам поступила информация о том, что в форме составления заявки потребности

регионов не включены МНН следующих лекарственных средств – Окрелизумаб, Симоктоког

альфа, Эмицизумаб, которые 7 ноября 2019 года решением Комиссии Министерства

здравоохранения Российской Федерации по формированию перечней лекарственных препаратов

для медицинского применения и минимального ассортимента лекарственных препаратов,

необходимых для оказания медицинской помощи (далее – Комиссия) были рекомендованы к

включению в Перечень лекарственных препаратов, предназначенных для обеспечения лиц,

больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше,

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей,

рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с

системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, апластической анемией

неуточненной, наследственным дефицитом факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X

(Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей.

В этой связи вызывает обеспокоенность возможность возникновения ситуации, при

которой новые лекарственные средства не будут доступны для лечения пациентов, страдающих

наиболее тяжелыми формами хронических заболеваний – гемофилии и рассеянного склероза.

Обращаем Ваше внимание, что при рассмотрении вышеуказанных препаратов на

заседании Комиссии была представлена и учтена информация об экономии государственного

бюджета в случае начала их закупок и применения.

Просим Вас проинформировать нас о порядке подготовки заявок потребности регионов

для лечения высокозатратных нозологий и каким образом при этом в эти заявки будут включены

новые лекарственные препараты.

Надеемся на Ваше понимание и поддержку.

С уважением,

Сопредседатели Всероссийского союза пациентов

Я.В. Власов      Ю.А. Жулёв

http://www.patients.ru/
mailto:pat@patients.ru